
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

129 / 2023 del 16/05/2023 

Oggetto: PATROCINIO LEGALE INERENTE PROCEDIMENTO PENALE A CARICO DI 
DIPENDENTE - RIMBORSO SPESE LEGALI. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE INERENTE PROCEDIMENTO PENALE A CARICO DI 
DIPENDENTE - RIMBORSO SPESE LEGALI. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 229/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del SSR disciplinato dall’art. 16 LR 30/12/2009 n. 33 e 
ss.mm.ii., attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020 con il compito di 
implementare e rendere omogeneo nel territorio regionale il soccorso sanitario di 
emergenza urgenza extraospedaliera, nonché di coordinare le attività trasfusionali ed 
il trasporto di équipe di trapianto, persone ed organi, unitamente alla gestione del 
servizio di “Numero Unico Emergenza 112” e del “Numero Europeo Armonizzato” (NEA) 
116117, per l’accesso ai servizi di cure mediche non urgenti e altri servizi sanitari, la cui 
attivazione concorre alla gestione della domanda assistenziale a bassa 
intensità/priorità; 

DATO ATTO che: 

• con nota del 05.05.2022, prot. AREU n. 7883, avente ad oggetto “Richiesta di 
ammissione al patrocinio legale” il dipendente XXX richiedeva di poter usufruire del 
patrocinio legale a seguito di un procedimento penale pendente a suo carico 
innanzi la Procura di Monza per fatti occorsi in servizio; 

• l’avv. Anna Lago, con nota del 25.05.2022 prot. AREU n. 9155/2022, comunicava la 
nomina di fiducia ricevuta dal dipendente AREU XXX per la propria assistenza e 
tutela legale nell’ambito procedimento penale di cui sopra; 

• il dipendente XXX, con comunicazione del 27.06.2022 agli atti della SC Affari 
Generali e Legali, nel confermare la nomina di fiducia all’avv. Anna Lago, 
richiedeva all’Agenzia la disponibilità a provvedere alla liquidazione delle spese 
legali direttamente in favore della professionista incaricata; 

• la SC Affari Generali e legali, in data 29.06.2022, riscontrava il dipendente XXX, 
confermando la disponibilità a provvedere alla liquidazione delle spese legali 
direttamente in favore dell’avv. Anna Lago, secondo quanto disciplinato dall' art. 
26 del CCNL Comparto Sanità Integrativo del 20.09.2001, ovvero secondo minimi 
tariffari e salvo l’eventuale rimborso da parte del dipendente della quota parte 
delle spese a proprio carico; 

• il suddetto procedimento penale si è concluso con decreto di archiviazione emesso 
dal Giudice per le Indagini Preliminari presso il Tribunale di Monza in data 07.03.2023; 

RICHIAMATO il disposto di cui all’art. 88 “Patrocinio Legale”, commi 1 e 2, del Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto sanità triennio 2019 – 
2021, che ha disapplicato e sostituito l'art. 26 del CCNL del 20.9.2001 integrativo del 
CCNL del 7.4.1999; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
VISTA la nota pro forma trasmessa dall’avv. Anna Lago, prot. AREU n. 5841 del 
17.03.2023, relativa alle competenze dovute per la difesa in oggetto, per un importo 
totale, con IVA e oneri previdenziali, di € 14.787,30, comprensivo della somma pari ad € 
3.800,40 ex art. 12. c. 1 D.M. 55/2014, per la particolare complessità, importanza del 
procedimento penale e della gravità dell’imputazione, corrispondente a un importo 
netto a pagare pari a € 12.456,39, detratta la ritenuta d’acconto del 20%; 

VERIFICATA la congruità dell’importo richiesto rispetto all’attività svolta dal legale, 
tenendo conto dei parametri ministeriali medi di cui al D.M. 55/2014: "Determinazione 
dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense ai sensi dell'art. 
13 comma 6 della legge 31 dicembre 2012 n. 247", aggiornati al D.M. 147, della 
particolare complessità e importanza del procedimento e della gravità 
dell’imputazione; 

RICHIAMATO il regolamento n. 36 in materia di incarichi legali giudiziali, adottato 
dall’Agenzia con delibera n. 304 del 18.10.2017 in cui, all’ art. 13, è previsto che il 
corrispettivo al professionista è determinato assumendo quale valore di riferimento il 
minimo tariffario dei parametri ministeriali; 

RILEVATO, pertanto, di riconoscere in favore del dipendente XXX, a titolo di rimborso 
spese per il patrocinio legale, la somma di € 11.621,30, in virtù di quanto sopra previsto 
e comprensivo, altresì, della somma pari ad € 3.800,40, ex art. 12. c. 1 D.M. 55/2014 per 
la particolare complessità, importanza del procedimento e della gravità 
dell’imputazione; 

RICHIAMATA la richiesta avanzata dal dipendente XXX affinché AREU potesse 
provvedere direttamente alla liquidazione del totale delle spese legali direttamente in 
favore della professionista incaricata, con successivo rimborso all’Agenzia della parte di 
competenza del dipendente; 

RITENUTO, pertanto, di procedere al pagamento della somma complessiva pari ad 
€12.456,39, IVA compresa, al netto della ritenuta d’acconto del 20%, in favore dell’avv. 
Anna Lago per le competenze alla stessa dovute per l’attività difensiva svolta in favore 
del dipendente XXX nell’ambito del procedimento penale sopra più volte richiamato; 

DATO ATTO che il dipendente XXX rimborserà all’Agenzia, secondo modalità definite tra 
le parti e declinate in una scrittura privata perfezionata tra le stesse, la quota parte a suo 
carico delle competenze dovute al legale pari ad € 3.166,00; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. a conclusione del procedimento penale che ha visto coinvolto il dipendente XXX di 
AREU di riconoscere a favore dello stesso, a titolo di rimborso spese per il patrocinio 
legale, la somma di € 11.621,30, secondo quanto previsto dal regolamento 
aziendale n. 36 in materia di incarichi legali giudiziali, comprensiva, altresì, della 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

somma pari ad € 3.800,40 ex art. 12. c. 1 D.M. 55/2014, per la complessità e 
importanza del procedimento e della gravità dell’imputazione; 

2. di provvedere alla liquidazione delle complessive spese legali di cui alla nota pro 
forma trasmessa dall’avv. Anna Lago, prot. AREU n. 5841 del 17.03.2023, di importo 
totale, compreso IVA e oneri previdenziali, di € 14.787,30, direttamente in favore della 
professionista, disponendo il pagamento della somma pari ad € 12.456,39, IVA 
compresa, al netto della ritenuta d’acconto del 20%, in favore del legale; 

3. di dare atto che il dipendente XXX rimborserà, secondo modalità definite tra le parti 
e declinate in una scrittura privata perfezionata tra le stesse, la quota parte a suo 
carico delle competenze dovute al legale pari ad € 3.166,00; 

4. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, corrispondenti alla 
somma complessiva di € 14.787,30, saranno contabilizzati nel Bilancio aziendale al 
conto 30.21.03.50 “spese giudiziarie e di patrocinio legale”;  

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


